
Hej Søren 
 
Tak for at indkalde til åben høring om det lokale demokrati og folkekirkens tilstedeværelse i fremtiden. Her 
har du skriftlige input til høringen fra KFUM-Spejderne i Danmark. 
 
KFUM-Spejderne er et folkekirkeligt arbejde, hvis formål er at lade børn og unge møde det kristne 
evangelium og i overensstemmelse med den internationale spejderbevægelses idé at oplære til 
selvstændighed, medansvar, demokratisk livsholdning og mellemfolkelig forståelse. 
 
Det betyder at KFUM-Spejderne aktivt søger samarbejde med Folkekirken, og dermed menighedsrådene, 
hvor det giver mening. Som samarbejdspartner til Folkekirken, er det i KFUM-Spejdernes interesse at flest 
mulige borgere kan identificere sig med Folkekirken. 
 
Menighedsrådene er inde i en afgørende periode, som er definerende for menighedsrådenes fremtidige 
virke. I de her år sker der store udskiftninger i foreningslivet. Det stiller krav til rekruttering og velkomst af 
nye menighedsrådsmedlemmer. 
 
Valg til menighedsrådene må ikke blive en tjekliste. Målet er ikke at få fyldt menighedsrådet, men at 
menighedsrådenes arbejde skaber værdi for lokalsamfundet. På samme måde skal en KFUM-Spejder ikke 
stille op til menighedsrådet af pligt, men fordi det kan give værdi for KFUM-Spejderen og den lokale 
spejdergruppe at være repræsenteret i menighedsrådet. 
 
En spejdergruppe kan engagere sig mange steder. Det kan derfor give mening at skabe personsammenfald 
mellem lokale foreninger, så flere relaterbare foreninger kan blive ledt i fællesskab. Eksempelvis har der i 
en årrække været personsammenfald mellem KFUM-Spejderne Lindholm Gruppe og menighedsrådet i 
Lindholm Sogn. 
 
Dertil skal opgaven være tydelig. Retten til at tro på noget er under pres, grundet sager om radikalisering af 
forskellig art. Nye generationer mangler derfor sprog for at tale om tro, og det er svært at brænde for en 
sag, hvis sagen ikke er tydelig. Unge i dag vil meget gerne tale om tro og er ikke ramt af samme tabuer som 
tidligere generationer. For unge i dag er det vigtigt at være autentiske i alt hvad de gør, en ung i et 
menighedsråd vil i dag altså ikke sidde der fordi der er en pligt, men fordi det giver mening og de føler de 
kan gøre en forskel. 
 
Samarbejdet med menighedsrådet giver særlig mening, når det går begge veje. Menighedsrådet kan se og 
anerkende den lokale spejdergruppe, som en del af den lokale kirke der laver ungdoms forkyndelse både 
før og efter konfirmationen, hvorfor menighedsrådet med sine muligheder kan understøtte det lokale 
spejderarbejde, eksempelvis ved at stille lokaler til rådighed, og at spejderne kan få konstruktive dialoger 
med sognepræster og andre medarbejdere. 
 
KFUM-Spejderne er optaget af at værne om det frivillige engagement, hvor det giver mening, hvorfor 
KFUM-Spejderne ser muligheder i sognesammenlægninger, som kan bidrage til at flere opgaver bliver løst 
på færre hænder. 
 
Vi foreslår følgende strukturelle ændringer som en forudsætning for menighedsrådenes fremtidige 
relevans: 
- Der skal være loft på antal perioder man kan blive valgt til menighedsrådet i træk. Det skal give plads til 
rotation, for jo længere tid man har været engageret i noget, jo sværere er det at arbejde med forandringer 
og give plads til nye. 
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- Antallet af potentielle menighedsrådsmedlemmer skal reduceres. Et mindre, velfungerende menighedsråd 
er bedre end et stort menighedsråd som et valgt fordi det var et krav. 
 
Jeg hører gerne dine refleksioner om ovenstående og ellers vil jeg ønske jer en rigtig god høring :-) 
 
Kind Regards / Cordialement 
 
Tobias Simonsen (he/him) 
Chair, KFUM-Spejderne i Danmark 
Co-Chair, Spejderne 

                             

KFUM-SPEJDERNE I DANMARK                             
   www.kfumspejderne.dk ·  Facebook         
 
Mobil: +45 61 26 25 96 
E-mail: tobias@kfumspejderne.dk 
Instagram: @simonsentobias 
 
Sammen rykker vi verden - med vilje  
KFUM-Spejderne giver børn og unge mod til sammen at tage ansvar for en bedre verden. 
Det gør vi ved at udvikle værdifulde kompetencer og skabe meningsfulde fællesskaber med liv og begejstring, som 
er attraktive for flere børn og unge. 
Det betyder, at den enkelte spejder føler sig stolt over og anerkendt for at gøre en forskel. 
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